– INSTITUTO PARANAENSE DE PESQUISA, ESTRATEGIA E CONSULTORIA LTDA, para,

confirmando a liminar deferida inicialmente, proibir definitivamente a divulgação da pesquisa

eleitoral registrada sob nº. PR-08837/2020, em qualquer meio de comunicação, sob pena de

multa a ser arbitrada no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a

R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais) (art. 18 da Resolução TSE

23.600/2019), sem prejuízo da responsabilização criminal.

Sendo assim, houve a perda superveniente do objeto, sendo imperiosa a extinção
do feito sem resolução do mérito, conforme determina o art. 485, inciso VI, do Código de